



## Info aktuell

Ausgabe 33 • Juni 2013

## Best-Practise Landkreis Ostprignitz-Ruppin

## Netzwerkkoordination Frühe Hilfen

*ImRahmenderregionalen* Umsetzung der Bundesinitiative "Netzwerk Frühe Hilfen und Familienhebammen" im Landkreis Ostprignitz-Ruppin und der Gesamtverantwortung des Jugendamtes gemäß § 3 Abs. 3 KKG hat *Jugendamtsleiterin* zunächst für die Dauer der Bundesinitiative bis zum 31.12.2015 eine Lenkungsgruppe "Netzwerkkoordination Frühe Hilfen" berufen.

Im Landkreis Ostprignitz-Ruppin sollen im Rahmen der Bundesinitiative insbesondere im Bereich Früher Hilfen flächendeckend verbindliche Strukturen der Zusammenarbeit der zuständigen Leistungsträger und weitere Institutionen bzw. Angebote weiterentwickelt werden. Ziel soll dabei sein, sich gegenseitig über das jeweilige Angebots- und Aufgabenspektrum zu informieren, strukturelle Fragen der Angebotsgestaltung und -entwicklung im unmittelbaren Dialog zu klären sowie entsprechende Verfahren aufeinander abzustimmen. In das Netzwerk sollen die Einrichtungen und Dienste der öffentlichen und freien Jugendhilfe sowie wei-tere gemäß § 3 Abs. 2 KKG bestimmte Institutionen einbezogen werden. Die verbindli-Zusammenarbeit wird als Netzwerk durch den örtlichen Träger der Jugendhilfe in Zusammenarbeit mit dem Gesundheitsamt im Rahmen einer Lenkungsgruppe konzipiert, koordiniert und gesteuert.

Die Lenkungsgruppe "Netzwerkkoordination Frühe Hilfen" im Landkreis Ostprignitz-Ruppin übernimmt folgende Aufgaben:

- Erarbeitung einer abgestimmten Definition zum Begriff
   Frühe Hilfen.
- Durchführung einer zunächst quantitativen Bestandserhebung zu allen Angeboten Früher Hilfen gemäß Definition.
- Ableitung von Empfehlungen zur notwendigen und möglichen Weiterentwicklung der Angebots- und Netzwerkstruktur im Bereich Früher Hilfen auf Grundlage der Analyseergebnisse.
- Erarbeitung eines durch die Kommunalpolitik zu beschließenden Rahmenkonzepts "Netzwerkarbeit Frühe Hilfen" für den gesamten Landkreis Ostprignitz-Ruppin.
- Koordination und Steuerung der Netzwerkarbeit sowie die Durchführung und Auswertung von Maßnahmen der Evaluation

Der Lenkungsgruppe gehören die Dezernentin für Gesundheit und Soziales, die Amtsleiterin des Ju-



gend- und Betreuungsamt, die Amtsleitung Gesundheitsamt, die Sachgebietsleitung ASD, die Netzwerkkoordinatorin Kinderschutz/ Frühe Hilfen und die Kitapraxisberaterin des Jugendamts, die Controllerin des Dezernats Jugend- und Betreuungsamt, die Familienservicestelle des Gesundheitsamtes (Mitarbeiterin Gesundheitsamt und Kooperationspartnerin des Jugend- und Betreuungsamtes) und beratend die Start gGmbH an.

Grundlage für die für eine verbindliche Zusammenarbeit aller Beteiligten der Lenkungsgruppe ist eine Geschäftsordnung, die in der Sitzung vom 29.04.2013 beschlossen wurde und mit Unterschrift der Amtsleiterin des Jugend- und Betreuungsamts in Kraft trat.

Die Geschäftsordnung ist veröffentlicht auf www.frühehilfen-brandenburg.de in der Rubrik Koordinationsstelle/Publikationen unter dem Titel "Geschäftsordnung der Lenkungsgruppe Netzwerkkoordination Frühe Hilfen des Landkreises Ostprignitz-Ruppin".

Weitere Informationen über:

Andrea Horn
Netzwerkkoordinatorin Frühe Hilfen
des Landkreises Ostprignitz-Ruppin
Heinrich-Rau-Straße 27-30
16816 Neuruppin
andrea.horn@o-p-r.de

Jenny Troalic (Start gGmbH) Fontanestraße 71 16761 Hennigsdorf jenny.troalic@start-ggmbh.de

